“Nec ideo liberum arbitrium non habebunt (en la gloria), quia peccata eos delectare non poterunt. Magis quippe erit liberum, a delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum. Nam primum liberum arbitrium, quod homini datum est quando primum creatus est rectus, potuit non peccare, sed potuit et peccare: hoc autem novissimus eo potentius erit quo peccare non

<sup>106</sup> Los distintos estados de la libertad los formula generalmente San Agustín con referencia al pecado y a la muerte, de este modo: 1) *posse non peccare* (Adán) - *posse non mori*; 2) *non posse peccare - non posse mori* (bienaventurado). “Prima libertas voluntatis erat posse non peccare; novissima erit multo maior, non posse peccare” (*De corrept. et gr.* 12, 33, PL 44, 936).

<sup>107</sup> M. HUFTIER, o. c., p. 222.

poterit. Verum hoc quoque Dei munere, non suae possibilitate naturae. Aliud est enim esse Deum, aliud participem Dei. Deus natura peccare non potest; particeps vero Dei ab illo accipit ut peccare non possit. Servandi autem gradus erant divini muneris, ut primum daretur liberum arbitrium quo non peccare posset homo; novissimum quo peccare non posset; atque illud ad comparandum meritum, hoc ad recipientum praemium pertineret. Sed quia peccavit ista natura cum peccare potuit, largiore gratia liberatur, ut ad eam perducatur libertatem, in qua peccare non possit. Sicut enim prima immortalitas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori, novissima erit non posse mori: ita primum liberum arbitrium posse non peccare, novissimum non posse peccare. Sic enim erit inammissibilis voluntas pietatis et aequitatis, quomodo et felicitatis. Nam utique peccando nec pietatem nec felicitatem tenuimus, voluntatem vero felicitatis nec perdita felicitate perdidimus. Certe Deus ipse numquid quoniam peccare non potest, ideo liberum arbitrium habere negandus est? Erit ergo illius Civitatis et una in omnibus et inseparabilis in singulis voluntas libera, ab omni malo liberata et impleta omni bono, fruens indeficienter aeternorum fecunditate gaudiorum, oblita culparum, oblita poenarum; nec tamen ideo suae liberationis oblita, ut liberatori suo non sit grata”<sup>108</sup>.

JUAN PEGUEROLES, S.J.

Facultad Filosófica. San Cugat del Vallés.

<sup>108</sup> *De civ. Dei* XXII, 30, 3, PL 41, 802.